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Anadctu'nun mineralsularbaknınndan

içinde, bekleyen ka~rlıııklaTl

kaunaklaııuııı biri de Erdemli (Kayseri)

bu kaıpıakuır,

7 km uzaklıktaki Erdemli

İçeriköy dere uadisindedir. Esas olarak4

bUyükkaY11aktan toplamda yaklaşık 2 debiyle

bu sular, kalsiuınnlu, bikarbonaitı sular

sınııındadır. Gazli ve gazoz lezzet ve olan suların

endikasyon bakımdmı cilı ve mıde-basırsaı: lıaeiahklarına

geld(~i tecrübe edilmiştir. Bu yazıyla, henfiz tanınmayan ve

sadece insanı ilkel miııer-

al suyuıı tanıtüıııası ve rekreaeuon alanı olarak planlanması

"'lltarfirk Üııioerrites! ıeıı-Eacınıta!Fakültesi, Bölümli, ABD.



Abstraet

There are a number ofsprings expeeting tobe ııtilized for the

potential of mineral water in Aııaioiia. Erdemli, (Erdeınesin) is

one of ilıeın. Emerging from Neogene tuffes diaclases and thin

crakcks, ihese springs are located in İçeriköy sircam valley unilı

in the boıınduries of the village of Erdemli, ıotıicn is 7 kins away

from Yeşillıisar, an administraiioe district of Kayseri. Springing

up at a total 2 lt/see. floıo from4 bigsprings, thewater coııtains

Calcium, Magneziıım and Bicarbonate. Having C02 anda taste

of beoerage, the water is proven to begood and ıısefııl for skin

and intesiinal stomaclı illnesses. This paper is iniended to make

this oaluable corner of naiure public tohigher number of people

as wellas to the local people who are theonly ones to ınake ııse

of it through. primiiioe meihods. Also it is our aim to plan this

corner asafieldof recreaiion.
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The Planning of Erdemli (Kayseri) Mineral Spring

Water as Field of Recreation

Giriş

Yer yüzeyine düşen yağışlarınbir bölümünün yeraltınasızdıktanson

ra yeniden kaynaklar şeklinde yeryüzüne çıkması, hidrolojik döngüde

akımı destekleyen önemli bir kesittir. Bu kaynak suları, hangi adla anılır

sa anılsın, hiçbir zaman saf olmayıp, bileşimlerinde temasta oldukları ye

reyin litolojik karakterini yansıtan erimiş mineral maddeler içerirler. Bu

mineraller suyun sınıflamasını kolaylaştırmakta,oransal mineral dağılı

mına göre birim litrede eriyik haldeki minerallerden hangisinin aynı bi

rim içindeki oranı fazla ise, diğer kriterler de göz önüne alınarak, tanım

lanmakta, suyun kullanımsınıfı ortaya konulmaktadır.Buna göre herhan

gi bir kaynak suyunun 'mineral' takısını alabilmesi, onun litresinde en az

bir gram eriyik mineral veya karbondioksit (C02) içermesine (ÜLKER,

1983, s.21) bağlanmıştır.

Çok bilinen tanımıylamineral sular yada maden suları; yukarıdaveri

len kimyasal kriterle birlikte, genelde kaynağındayada kaynak alanından

fazla uzaklaşmadan rutin içme ve kullanma amaçlı sulardan ayrı olarak

salt sağlık nedenli kullanılansulardır. Günlük yaşamdaher gün tükettiği

miz tatlı sulardan farklı olarak, fazla miktarda eriyik madde bu suların li

teratürde Maden Suyu, yöreselolarak da Acı su olarak tanımlanmasına

neden olmuştur.Ekonomik gücü her ne olursa olsun, tedavi amacıyla her

düzeyden insanın yüzyıllardır rağbet ettiği mineral suların günümüzde

artarak ilgi odağı olmayı sürdürmesi modern tıbbın, sıklıkla başvurduğu

alternatif tedavi metotları içinde güncelliğini korumasını sağlamıştır. Ni

tekim Anadolu' da sularla tedavi, gelenekselleşereksağlık turizmi kapsa

mında gittikçe daha sağlıklı ve rahat ortamlarda sürdürülmektedir. Ülke

mizde 1993 yılı verileriyle MTA tarafından tesbit edilen 230 mineral kay

nağın belgelenınesi (ASLAN, 1993, s.39) ve bunların pek çoğunun tekno

loji yardımıyla şişelenerek yurt içi ve yurt dışında arza sunulması suların
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değerini ve talebi yansıtması bakımmdan sevindiricidir. Bu rakamlara

şüphesiz, değerlendirilmeyibekleyen mineral suların katılrrıasıylaAna

dolu'nun sahip olduğu rezerv daha iyi anlaşılacaktır. İşte bu amaca hiz

met etmek ve dolayısıylamodern tedavi metodlarınayardımcı bir tedavi

hizmeti sunmak üzere, çıktığı yöre ve yakm çevresindeki insanlar dışında

pek bilinmeyen bir mineral suyun tanıtımı ve kaynak alanının bir rekre

asyon alalma dönüştürülmesibu makalenin asıl maksadınıoluşturmakta

dır. Bu amaçla Erdemli mineral kaynakları adı verilen şifalı suların ko

num ve doğalortam özellikleriyle, fiziko-kimyasal özelliklerinden kay

naklanan endikasyon özellikleri açıklanarak, ülke su potansiyeline

kazandırılmasıiçin bazı öneriler sunulmuş, kaynak alanının sahip oldu-

ğu turizm değerleri de konularak planlama önerileri getirilmiştir.

1. Alanının Konum üzellikleri

Erdemli mineral İç Anadolu Bölgesinin Kızılırmak

Bölümünde, yönetimsel bakımdan iline ilçesinin

W'-Wi?"''- 7 km doğusundakiErdemli sınırları içerisin-

I). Kaynakların yer aldığı Erdemli KB' barın-

eski yerleşim cekırdeğını oluşturması ne-

deniyle bilinen mevkide aynı adı

dere vadisindedir ı). İçeriköy dere aynı zamanda

Cappadocia (Kapadokya) olarak bilinen tarihi ve turistik "r.,rC'T,in

sınırları içinde dikkatlerden uzak tarihsel bir cevredir,

tlarİfr7 1. '-"""II"'1t

9 Eastern Geographi ev!



The Planning of Erdemli (Kayseri) Mineral Spring Water as Field of Recreation

Ulaşım sorunu olmayan Erdemli köyü i Kayseri-Adana karayolu (D

80S.0SYnun 60. kın'sinde karayolları bakımevi mevkiinde ayrılarak düz

gün bir asfalt yolla ana karayoluna bağlanır. Kaynak alanının Kayseri

(1997 Genel nüfus tesbitlerine göre nüfusu 490.990) ve (nüfusu

68.690) gibi merkeziere eşit sayılabilecek uzaklıkta olması ve demiryolu

istasyonuna (Yeşilhisar)yalnızca 7 km uzaklıkta olması bilhassa

turistik bakımdanmanastır, kilise, oyma konutlar

lerle içiçe olması (Fotoğraf 2) alanı özel çevre koruma

bölgesi içinde iyi revize edilip, kaynakların kullanım

11t"""LI.11."t, "nw",,~1 ve ulusal bazda ycLldllctlIU<;!CÔlK.LJlL

"'.'JU~"'J Ortam Ozelfikleri

Erdemli mineral kaynakları

nün K-KD'sundaki KağnıkaçıranT.

eteklerinden alarak, 6 km'lik bir

doğru ilerledikten hemen sonra Erdenıli

akışlı ve kısa bir dere ile

Kavak

iŞARETlER

Harita 2.TopoğrafiJa Haritası

N

~
o 250 500 m
i ı !
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Kuzeydeki Kangalkorusu T. (1544 mj'nin güney uzantısındaki1344 m

rakımlı tepe ve daha güneydeki Karagüney T. (1583 m), 1319 m rakımlı te

pe ve Küçüktavşandamı T. (1304 m) gibi tepeler. kaynak alanını kuşatan

tepeler olup, yatay ve yataya yakın lav platoları üzerinde belirginleşen

yükseltilerdir. Bu kesimde İçeriköy dere lav platosunu 200 m'den fazla

yarmıştır.

Kaynaklar alanı ve çevresinin temelini Miyosen yaşlı YeşilhisarKong

lomeraları oluştururken, üzerinde Neojen volkanik seri yer almaktadır

(Harita 3). Yeşilhisar konglomeraları genellikle yeşilimsi-gri renkli, irili

ufaklı yuvarlak çakıllarla iri taneli kumtaşlarındanoluşanı kalınlığı kesin

olmamakla birlikte 300 m civarında olduğu tahmin edilen ve kökeni To

roslar'ın kuzey eteğinde çoğunlukla Permiyen-Karbonifer yaşlı kireçtaş

larıyla, Mesozoik yaşlı Ofiyolitlerden oluşan akarsu tortullarıdır.Yeşilhi

sar konglomeralarıüzerinde yer alan Neojen seri ise PASQUARE tarafın

dan Ürgüp formasyonu adı altında toplanmıştır(KETİNı 1983, s.460). Ne

ojen volkanik serinin oluşumu Üst Miyosende indifaya başlayan (YIL

MAZ, 1984, s.77) Erciyes volkanından çıkan ürünlerle gerçekleşmiştir.Ge

nelde beyazı kirli beyaz ve gri renklerde ve katman yapısı gösteren tüfler

Andezin-Biotit parçaları içeren, Kalker çimentolu lagüner tortul özelliği

göstermektedir (KETİNı 1963, s.23). Neojen serideki tüflerin açık ve tüm

sel mostralarına en iyi şekilde Ürgüp ve Avanos civarında rastlanmakta

dır. Bu tüflerin kalınlığı 200 m/yi bulmaktadır(PİSONİ, 1961, s.8). Tüfle

rin bölgeye yerleşmesinin ardından üzerleri aynı volkanın ignimbiritleri

(tüf lavı) tarafındanörtülmüştür(KETİNı 1963, s.23, SÜR, 1972, s.27). Ür

güp (Nevşehirj-Yeşilhisararasında uzanan ve 1500 m'ler seviyesindeki

lav platolarının neredeyse tamamını ignimbiritlerin oluşturduğuda yapı

lan tesbitler arasındadır (EMRE ve GÜNER, 1985, s.13) (Harita 3).

İnceleme sahasının içinde yer aldığı bölgede Neojen, hiçbir tektonik

faaliyete uğramamıştır (PİSONİ, 1961, s.Il.). Gerçekten de lav platolarının

yatay ve yataya yakını çok yerde 4-7° eğimliı tabakalı yapı sunan düzenli

yapısı buna işaret etmektedir.

Araştırma sahasında görüldüğügibi dirençli andezit ve ignimbiriHere

ait seviyeler akarsularla parçalanmıştır.Su, daha az dirençli tüf seviyeye

ulaştığındayarılma daha kolay gerçekleşmişböylelikle vadiler 200 m'den

fazla düşey derinliğe ulaşmıştır. İçeriköy dere vadisinde tüfler üzerinde
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yer alan dirençli ignimbirit seviyelerin tabaka alınlarının komişleri simet

rik uzanımlı olup, yer yer kaya düşmeleri gibi uygulamalı jeoınorfolojik

problemlere neden olmaktadır.

JŞARETLER

250 500m

Harita 3.Jeoloji Haritası

Erdemli mineral kaynak suları yukarıda ifade edilen tüflerin ince çat

laklarından çıkarak İçeriköy derenin tatlı sularına karışmaktadır.

İklim elemanlarındansıcaklık ve yağış değerleri bakımından tipik ka

rasal İç Anadolu ikliminin görüldüğü sahanın 7 km batısındaki Yeşilhisar

meteoroloji istasyonu verilerine göre yıllık ortalama sıcaklık 11.4"C' dir.

Ortalama sıcaklık değerlerinegöre en sıcak ay Ağustos (24.0°C), en soğuk

ay ise Ocak (-1.6°C) ayıdır. Ekstrem sıcaklıklar bakımından Ağustos ayı

(39.0°C) ile, Şubat (-20.2°C) ayı ön plana çıkmaktadır. Yıllık ortalama ya

ğış miktarı 275.5 mm'dir. Erdemlinin kuş uçuşu 40 km KB'sındaki Ür

güp'te yıllık ortalama sıcaklık ıo.O°C, yıllık ortalaına toplam yağış değeri

ise 389.8 mm'dir. Sahada yağışın mevsimlere dağılışında ilkbaharın üs

tünlüğü vardır. Temmuz ve Ağustos ayı ile Eylül ayları en düşük yağış

kaydedilen aylardır. Bu verilerden hareketle sahanın iklim koşulları bakı

mından Anadolu'nun olumsuz etkiler yaşayan yörelerden biri olduğunu

söylemek zor değildir. Erdemli İçeriköy dere vadisi bir sağlık ve rekreas

yon alanı olarak düzenlendiği takdirde, iklimin bu denli olumsuz etkile-
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diği yörede insanlar özellikle yazın günübirlik de olsa bunaltıcı ortamdan

uzaklaşmak aynı kesimdeki tarihsel mekanların otantik havasını solu

mak, eğlenmek, dinlenmek bu arada da tedavi olmak amaoyla bu alanı

tercih edeceklerdir.

doğal bitki örtüsü bakımındanfakirdir. Ancak İçeriköy dere va

disi meyve ağaçları ile kavak, söğüt gibi gölge yapabilen belirgin

bir bitki potanaiveline sahiptir. Bunların dışında saha tii1-ni'iulo antrepoten

steplerden meydana gelmektedir.

3.Mil1eral

h'YII111"'" çıkmaktadır400 m'Iik dere

Erdemli mineral kaynakları İçeriköy derenin lav platosunıı vararak

oluşturduğu vadideki tüflerin ve ince çatlaklanndan

içindelivadi eniilc kesiıine gôre çıkışıŞekill.Erdemli mineral krıuıuıklannın

1974'den)

Kaynak alanındayapılangözlemlerde belirli bir hattı izlemeyen ve va

di tabanına serpilmiş durumda noktasal ve aralıklı olarak 31 çıkış yeri be

lirlenmiştir. Kaynaklardan yalnızca4'ü rantabl sayılabilecekdebiye sahip

olup diğer 27 yerde sızıntı şeklindedir (Fotoğraf 3, 4, 5, 6). Bu kesimde,

tatlı su kaynağı yoktur. Kaynakların debisi yıl boyunca az çok farklılık

gösterse de sözü edilen dört büyük kaynağın her birinin debisi 0,5

ltı sn' ler civarındadır. Yöre sakinlerinin ifadesine göre; debisel farklılık en

çok ilkbaharda, artış şeklinde, kendini göstermekte olup, kaynaklar hiçbir

dönemde kesilmemiştir,
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Kaynak suyunda açıkça gözlenebilen orta şiddetteki kabarcıklar, su

yun yüzeye çıkışında gaz basıncının etkili olduğu kanısını vermektedir.

Bilindiği gibi su içinde erimiş gazlar, suyun yoğunluğunudüşürerek su

yu dar çatlaklardan sıkıştırdığı için (ATALAY, 1986, s.217) suyun çıkışın

da belirgin bir tazyik meydana getirmektedir.

Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü Petrol ve [eo.En. Şubesince 3.9.1974

tarih ve VII/ 1.28 No'Iu proje kapsamındahazırlananprospeksiyonla ÜN

GÖR ve ÖLMEZ tarafından Fiziksel ve Kimyasal özellikleri analiz edilen

Erdemli kaynak suları, Kalsiyumlu, Magnezyumlu, Bikarbonath (Muhte

melen karbonik asitli) sular sınıfına girmektedir (Tablo 1-2). Gazlı ve ha

fif gazoz lezzet ve keskinliğinde olan sular, içildikten hemen sonra da

makta hafif bir burukluk hissi vermekte olup, tadı acımsıdır. Acılık, su

yun içerdiği toplam çözünmuşmineralizasyonun nisbeten yüksek olma

sından (1178.44 mg/lt ile 1910.40 mg/lt arası) kaynaklanmaktadır)Tara

fımızdan kaynak yerinde yapılan ölçümlere göre suyun sıcaklığı 16.9° ile

18.so arasında değişmektedir. Çıktığı kaynak noktalarıylaaktığı kesimler

de ve numune için alınan. cam kaplarda pas rengi tortu bırakan sular din

lendirildiğinde(2-5 dk) berraklaşmaktadır, Aynı kesimde incelenen diğer

tüf çatlaklarında sarımtırak pas rengi kükürt ve asitle köpüren kalsit dol

gular tesbit edilmiştir. Bütün kaynaklarda genelde fiziksel özellikler bir

birine benzemektedir. Suyun çıktığı kesimde bıraktığı tortunun ve tortuy

la birlikte vücuda sürülen suyun yararlı etkisi dışında sağlık bakımından

herhangi bir advers etkisine rastlanmadığı köylülerce ifade edilmiştir. Bu

nunla birlikte, ilk bakışta ve tadıldığında insanın tereddüt geçirmesine

neden olan suyun kısa süreli de olsa dirilendirilerek ve filtre edilerek içil

mesi daha uygun bir yoldur. Ancak, dinlendirme süresi içinde suyun ni

teliğini kaybetmesi ihtimali vardır. Bu nedenden dolayı, suyun herhangi

bir gaz çıkışına olanak vermeyen ve vasıflarını koruyan özel kaptaj tek

nikleriyle tortusunun alınması ve gazın korunması ön koşuldur.? Zaten

kaptaj işlemiyle amaçlanan, mineral suya yabancı sulann karışmasının

önlenmesi, su sıcaklığının muhafazası, su içindeki, gaz ve buharların ön

lenmesi ve kimyasal bileşimlerinindeğişmemesiolmalıdır (ERGUVANLI

ve YÜZER, 1987, s.290).
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Tablo LErdemli (Erdemesin) Mineral Sıılarınııı Fiziksel ve Kimyasal Özellikleri
(1 ve 2 Na'lu Kaynaklar)

1
FİzİKSEL ÖZELLİKLER

Debi lt / sn ±0,5
Sıcaklık oC 17.9
Koku Kokusuz

Bulanıklık/Berraklık

Tad
Görünüş

Pas renkli tortu
Acımsı/Buruk

Gaz kabarcıklı

35.39

23.98

0.05

0.17
0.53

82.20 mg/lt

ANYONLAR (mg/lt)
509.96HC03'

C03"

SO{'

cr-
ı-

F-

(titrasyonla) S"

OH-

Sİ02

4.5

6.0
0.11

10.45

63.0

1.92

86.17

28.21

Na+

NI-I+4

Ca++

Mg++

Fe (Total)
Rb

Cs
B (total)

KİMYASAL ÖZELLİKLER

PH 6.5
CO2 (suda erimiş) 322.80 mg/lt
KATYONLAR (mg/lt)
K+

2
FİZİKSEL ÖZELLİKLER

Debi lt / sn ± 0,5
Sıcaklık oC 19.0
Koku Kokusuz

Bulanıklık/Berraklık

Tad
Görünüş

Pas renkli tortu
Acımsı/Buruk

Gaz kabarcıklı

0.16
0.40

16.05

19.39

87.50

ANYONLAR (mg/lt)
603.29HC03'

C03"

S04"

CI-

ı-

F-

(titrasyonla) S--
OH- •

Sİ02

12.42

62.0

100.20

31.86

5.0
6.0
0.87

Ca++

Mg++

Fe (Total)

Rb
Cs
B (total)

KİMYASAL ÖZELLİKLER

PH 6D
CO2 (suda erimiş) 965.26
KATYONLAR (mg/lt)
K+

Kaynak: MTA Petrol ve [eoenerii Şubesinin 3.9.1974 Tarih ve VII/l.2S Proje No'lu Raporu
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Hayatın devamı ve hücre metabolizması için gerekli anyon ve katyon

ların insan vücudunun %4-5'ini oluşturması (SOYLAK, 1993, s.Ll) mine

ral suların endikasyon (olumlu etki) bakımından önemini açıkça ortaya

koymaktadır. Nitekim, Erdemli mineral sularının yöre insanları tarafın

dan olumlu yönü bizzat tecrübe edilmiştir. Özellikle, sivilee. isrlik, uyuz,

kaşıntı, mayasıl gibi cilt hastalıklarını tedavi ettiği, hazımsızlık ve kabız

gibi mide bağırsak rahatsızlıklarınakesin çözüm olduğu tesbit edilen bu

suyun hayvanlarda görülen cilt hastalıklarına da yararlı olduğu görül

müştür. ÜNGÖR ve ÖLMEZ'in prospeksiyonunda patojenik (hastalıkya

pan) organizmalarınbulunduğunadair bulgu verilmemiştir.Bu anlamda,

yöre sakinlerinden de herhangi bir şikayet dile getirilmemiştir. Yine de

herhangi bir mineral suyun içilebirlik ve endikasyon özelliğini yalnızca

yöre insanının tecrübelerine dayalı sözlü ifadelerinin belirleyemeyeceği

açıktır. Bu nedenle, konusunda uzman yetkililerce endikasyon (şifa) özel

liğini gösteren ve Sağlık Bakanlığı'nca onaylı raporların alınması zorun

ludur.ô

4. Kaynak Alanının Rekreasyon Alanı Olarak Planlanması

Erdemli mineral kaynakları,Anadolu'nun değerlendirilmeyibekleyen

şifalı sularındanbiridir. Mevcut doğal haliyle yalnızca yöre insanı tarafın

dan sağlık nedenleriyle kullanılmaktadır. Kaynak alanında sularla bağ

lantılı ilkel de olsa herhangi bir tesis yoktur. Sular alanının değerlendiri

lerek yöresel ve ulusal bazda hizmete açılması, hem görsel hem de sağlık

sal açıdan daha verimli konuma kavuşturulmasıgerekmektedir. Bunun

için başlangıç olarak belirli noktalarda tek tek ya da çatlaklar boyunca bo

şalan sular, inşaa edilecek tek bir kaptajda toplanmalıdır.Bu husus kay

nak emniyeti bakımındanson derece önemlidir. Tahminen şu an için tüm

kaynaklardan (sızıntılardahil) çıkan suyun toplam debisi 2ltl sn dir. Eğer

kaynaklar alanınaGaleri metoduyla kaptaj sistemi (ERGUVANLI ve yÜ

ZER 1987, shf: 294) uygulanırsa debinin artacağı açıktır.

Erdemli mineral suları kaptajlandığındakapsamlı içme amaçlı kulla

nım için yeterlidir. Basit bir hesapla, şu an için toplam ortalama 2 ltı sn ile

kaptajda birikecek suyun bir günde 172.800 lt olacağı ve yetişkin bir insa

nın bir günde tüketebileceği miktarın 5 ltı gün olduğunu düşünülürse,

günlük 30 bin kişiye yetecek bir su rezervinin sağlanacağıgörülür.
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Kaptajlanan suyun hangi koşullarda değerlendirileceğine gelince; bu

amaçla tarafımızdanbir plan önerisi sunulmuştur. Buna göre; kaptaj için

en uygun yer 2 Nolu kaynağın (Vadinin ağız kesimine göre) bulunduğu

ve aynı zamanda İçeriköydere vadisinin en dar olduğukesimdir (Sekil 2).

Burası aynı zamanda hemen hemen diğer kaynaklara da eşit mesafede ol

ması yanında, vadi boyunca yer yer rastlanılan kaya düşme tehlikesine

maruz alanlar içinde tehlike arzetmeyen bir noktadır.

250
i

Monosur, Kilise
Ma~ara konutlar

Kapla) noktası

Boru hattı

Tesis alanı

Ağaçlandırma sahası

sqo m

Köy yerleşmesi

Karayolu ve köprü

Ekili-Dikili alan

Esyüksetti eğrisi

Tepe

Şekil 2. Dere Vadisindeki Erdemlitviincnıl Kaynak /suınmııı Öneri Rekreasuoıı Planı ve

Topoğmfya İle İlişkisi

Mineral suların dinlendirilip. kullanılacağı tesis alanına nakli bu amaç

için imal edilmiş özel borularla yapılmalıdır.Nakil için en uygun güzer

gah vadinin kuzey yamacındaki1220-1230m arasındaki yükselti kademe

leridir.

İçmece sularının değerlendirileceği tesisler için en uygun konum, 1319

rakımlı tepenin doğu eteğindekiErdemli köy yolunun B-GB sına tekabül

eden yol boyundaki az eğimli (%2-5) alandır. Tesislerin buraya yapılması,
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kaya düşme tehlikesi ve taşkın durumlarına karşı binaların emniyetini

sağlayacaktır.

Bir rekreasyon alanında yeşil alanların önemi yadsınamaz. İçeriköy

dere vadisi bu amaçla ağaçlandırılmalıdır.Muhtemel taşkınlarakarşı ağaç

dikim sahası istinat duvarlarıylakorunmalıdır.

Kaynaklarınyer aldığı İçeriköy dere vadisinde daha önce de yeri gel

dikçe değinildiğigibi, tarihsel misyona sahip Kapadokya uygarlığınınka

lıntıları vardır. Uygarlığın güney sınırları içinde kalan vadinin kuzeyi,

bünyesinde önemli bir tarihsel mirası barındıran Ürgüp (Nevşehir) yöre

sine komşudur. Vadideki geçmişten izler taşıyan turizm değerleriylebir

likte şifalı suyun aynı potada eritilip değerlendirilmesi ülkemizin sağlık

ve turizm potansiyeline katkılar sağlayabilir. Tarihi kayıtlara göre .Türk

lerin 1071'de Anadolu topraklarınagirmesine kadar, Kapadokya yöresin

de yaşayan ve süreçte çeşitli sosyal ve dini nedenlerle kalın tüf katmarıla

rını yerleşmeye dönüştüren Kapadokyalı Hıristiyanlar (KOMiSYON,

1982, shf: 603-605) genelde akarsuların derince yardığı vadileri seçerek,

güvenlik öncelikli sosyal bir çevre oluşturmuşlardır.Erdemli İçeriköy de

re vadisi de emsalleriyle aynı özelliklere sahip rnekanlara sahiptir. Bunlar,

manastır, kilise ve mağara konutlarıdır. Akış yönünde vadinin güneyinde

kalan Manastırın iç duvar süslemeleri tahrip edilmiştir. Buna rağmen bi

na döneminin mimarisiyle ayaktadır. Vadinin kuzeyindeki güneye bakan

1240m-1270 m'Ier arasındaki kesimlerde ise kilise ve mağara konutlar yer

almaktadır. Hem kilise hem de mağara konutlar yöre insanı tarafından

ağıl veya ambar olarak kullanılmışbu nedenle de deformasyona uğramış

tır.

Araştırma sahasmda söz konusu tarihsel doku bugüne kadar turizme

kazandırılamamıştır.Buna neden büyük olasılıkla sahanın yakın çevre

sinde aynı dönemlerden kalan başka örneklerin daha kısa mesafelerle bu

lunuşu, ya da tanıtım eksikliği olarak gösterilebilir.

İçeriköy dere vadisi rekreasyona açılmadan. vadiye dönük yamaçların

üst kesimlerindeki ignimbirit tabakalarınınoluşturduğukornişlerdenko

parak vadiye düşen bloklara karşı önlemler alınmalıdır. 1 rıo'lu kaynak

kesiminde daha önce düşmüş bloklar, kaya düşmesi olayının boyutlarını

belgelemektedir. Bugün için, kaynak alanına varmak için ulaşım sorunu

yoktur. Çünkü; hem Kayseri'den hem de Yeşilhisar ' dan düzenli minübüs
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seferleri yapılmaktadır. Saha bir rekreasyon alanı olarak düzenlendiğinde

talep-arz neticesinde bu seferlere yenileri eklenecektir.

Erdemli mineral kaynağının işletilmesiyle ulusal bazda yeni bir şifa

kaynağı kazanılacaktır.Gerçi, kaynağa sadece 12 km mesafede Lsınıf iç

me suyu olarak bilinen ve uzun yıllar faydalanılan Yeşilhisar (Kayseri)

Dutluk içmesi vardır. İçmece, kurulu altyapısı ve tesisleri olmasına rağ

men, 1994 yılından başlayarak faaliyetleri durdurulmuştur.s Bu nedenle,

Erdemli mineral kaynakları Dutluk içmecesine önemli bir alternatiftir.

Dolayısıyla Dutluk içmecesi, Erdemli içmecesinin işletilmesine engel

oluşturmayacaktır.

5. Sonuç

Erdemli maden suları yöresinde tek alternatif tedavi kaynağıdır. İşlet

meye açılmasıyla yörede, önemli bir sağlık ve rekreasyon işlevi üstlene

cektir. Kaynağin bulunduğu İçeriköy dere vadisi yalnızca maden suyu

potansiyeli değil aynı zamanda tarihi ve turistlik değerlere de sahip oldu

ğu için.rekreasyon alanı olarak düzenlenerek daha rantabl hale getirilebi

lir. Bu işlemler için devletin ilgili kurumlarının işbirliğiyle çalışması gere

kir. Bu çalışmaya, vadideki mineral suyun içilebilirlik ve endikasyon özel

liklerinin belirlenmesiyle başlarup. olumlu sonuçlar elde edildiğinde, söz

konusu alan, projelendirilerek özel çevre koruma bölgelerindeki gibi pey

zaj ve kalite standartlarına göre düzenlenerek halkın yararına sunulmalı

dır. Bu kapsamda, dikkat edilmesi gereken en önemli husus; doğal me

kanların orijinalliğini bozmadan rekreasyon alanı oluşturmak olmalıdır.
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Fotoğrpfiar

Fotoğraf 1. MineralKaynakların YerAldığı İçeriköy Dere Vadisinin Yukarı Kesimi

Fotoğraf2. İçeriköy Dere Vadisindeki Tarihi Yerteşmelere Bir Örnek
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Fotoğraf3. 1 No'lıı Mineral Kaynak

Fotoğraf 4. 2 No'lu Mineral Kayızak
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Fotoğra]5. 3 No'Iııviincro! Kaynak

Foıoğmf «. 4 No'Iıı Ai/nemi Kaynak
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NOTLAR

Sularda mineral madde oranı 1000-10.000 mg/lt arasında olan sular "acı sular"dır (ER
GUVANLI ve YÜZER, 1987, s.256)

2 İ<aptaj teknikleri için bakınız. ERGUVANLI ve YÜZER 1987,5.293-297
3 Erdemli köyü muhtarı Mustafa ÇAVUŞ köylerindeki suyun içilebilir ve şifalı bir mine

ral su olduğunu belirten raporun kendisinden önceki muhtarlık tarafından alındığını ve
bu rapora binacn devletin ilgili kurumlarına bir dizi girişimlerin yapıldığını ancak kay
nağın değerlendirilmesine yönelik herhangi bir sonuç elde edilemediğinetanık olduğu

nu ifade etmiştir.

4 Yeşilhisar Dutluk içmece suları, kaynağından 7 km mesafedeki Yeşilhisar (Kayseri) ilçe
sine özel borularla götürülmek istendiği sırada yapılan su analizlerinde, suda yüksek
kurşun (Pb) oranı farkedilmiştir. Oldukça toksik özellikteki kurşunun suda bir analiz
hatası olup olmadığını teyit etmek amacıylayeniden YeşilhisarBelediyesi ve İçmece kö
yü muhtarlığı işbirliğiyle T.c. Sağlık Bakanlığı Refik Saydam HıfzıssıhhaMerkezi Baş

kanlığı'na su analizi yaptırılınıştır. Merkezin 08.10.1999 tarih ve 2543 sayılı protokolle
kayıt altına alınan su analiz raporunda bir litre suda 0,12 mg/lt kurşuna rastlanmıştır.

Bu değer TSE-266, Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve ABD Çevre Koruma Ajansı normla
rında belirtilen 0,05 ıngılt sınır değerdn 0,07 ıngılt daha fazladır. Içilmesi yasaklanma
dan önce çok popüler olan ve bilimsel birçok kitapta 1.sınıf içmece olarak gösterilen Ye
şilhisar Dutluk içmeeeleri bu gün mevcut altyapısı ve tesisleriyle kaderiyle başbaşadır.

Dutluk içınecesininbulunduğuIçmece köyü muhtarı Hasan BEDİRHANBEYOGLUile
yapılan görüşmede içmece suyunu sürekli analiz ettirdiklerini ve bu durumun geçici bir
olgu olmasını umduklarını ifade etmiştir.
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